РЕШЕНИЕ № 828

23 августа 2017 года                                                                                        г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…..>;

члены Комиссии: <…..>;

при участии представителя Муниципального унитарного предприятия «Спецавтохозяйство» г.
Иркутска (далее – заказчик) – <…..>;

в отсутствие представителей надлежащим образом уведомленных о времени и месте
рассмотрения жалобы Общества с ограниченной ответственностью «Вектор-7» (далее –
заявитель);

рассмотрев жалобу заявителя на положения документации об электронном аукционе на
поставку бульдозера на условиях финансовой аренды (лизинга) для нужд МУП
«Спецавтохозяйство», извещение № 0534300010817000053 (далее – электронный аукцион), в
соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 16 августа 2017 года поступила жалоба заявителя на положения
документации об электронном аукционе.

Заявитель указывает, что документация об аукционе содержит нарушения Федерального
закона № 44-ФЗ, поскольку заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона не
содержится исчерпывающий перечень документов, которые должны быть представлены
участниками такого аукциона в соответствии со статьей 31 Федерального закона № 44-ФЗ.

Так же заявитель указывает, что заказчиком в проекте контракта установлена цена контракта
включающая налог на добавленную стоимость (18%), что ограничивает права  участников
закупки, являющихся индивидуальными предпринимателями.

Заказчиком представлены возражения на жалобу заявителя. Из указанных возражений
следует, что заказчик считает доводы жалобы необоснованными.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что заказчиком 02 августа 2017 года в
единой информационной системе в сфере закупок, на сайте www.zakupki.gov.ru (далее –
ЕИС) размещены Извещение о проведении электронного аукциона для закупки №
0534300010817000053, а также Документация о проведении электронного аукциона на
поставку бульдозера на условиях финансовой аренды (лизинга) для нужд МУП
«Спецавтохозяйство» (далее – Документация об электронном аукционе).

http://www.zakupki.gov.ru

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 8 719 999 руб. 69 коп.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя, возражения заказчика, приходит к
следующим выводам.

Пунктом 6 части 5 статьи 63 Федерального закона № 44-ФЗ установлено, что в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42
настоящего Федерального закона, указываются, в том числе требования, предъявляемые к
участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые должны быть
представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и
2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, а также
требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии с частью 1.1 (при
наличии такого требования) статьи 31 настоящего Федерального закона.

Комиссией установлено, что заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона
указано:

Требования к участникам

1 Единые требования к участникам (в
соответствии с частью 1 Статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ)

Дополнительная информация к требованию
отсутствует

2 Требования к участникам закупок в
соответствии с частью 1.1 статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ

Дополнительная информация к требованию
отсутствует

 В подтверждение своего довода заявитель жалобы указывает:

«Извещение о проведении электронного аукциона, сформированное в электронном виде на
официальном сайте Единой информационной системы http://zakupki.gov.ru, содержит
следующие требования, предъявляемые заказчиком у участникам аукциона, в частности:

16. Требования к содержанию, составу заявки на участие в аукционе.

Вторая часть заявки на участие в аукционе должна содержать:

2.2 Декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным
пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31Федерального закона № 44-ФЗ.»

Однако, заявителем в подтверждение своих довод об отсутствии в извещении о проведении
электронного аукциона исчерпывающего перечня документов, которые должны быть
представлены участниками аукциона в соответствии со статьей 31 Федерального закона №

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_144624/57e264699075c4dccf33283209e1d93f4bc1a3d1/#dst100498
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_144624/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst100336
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_144624/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst100344
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_144624/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst74
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_144624/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst101710
http://zakupki.gov.ru
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_144624/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst100338
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_144624/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst101709

44-ФЗ указана выдержка из пункта 16 части I документации о проведении электронного
аукциона (Информационная карта аукциона в электронной форме) требования к которой
установлены статьей 64 Федерального закона № 44-ФЗ.

Пунктом 2 части 1 статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ установлено, что документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать, в том числе требования к содержанию, составу заявки на
участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального
закона и инструкция по ее заполнению.

Согласно части 5 статьи 66 Федерального закона № 44-ФЗ вторая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать следующие документы и информацию:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения, почтовый
адрес (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные,
место жительства (для физического лица), номер контактного телефона, идентификационный
номер налогоплательщика участника такого аукциона или в соответствии с
законодательством соответствующего иностранного государства аналог
идентификационного номера налогоплательщика участника такого аукциона (для
иностранного лица), идентификационный номер налогоплательщика (при наличии)
учредителей, членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа участника такого аукциона;

2) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1статьи 31 (при наличии таких требований)
настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1
статьи 31 настоящего Федерального закона;

3) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, в случае, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации установлены требования к товару,
работе или услуге и представление указанных документов предусмотрено документацией об
электронном аукционе. При этом не допускается требовать представление указанных
документов, если в соответствии с законодательством Российской Федерации они
передаются вместе с товаром;

4) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия данного решения в
случае, если требование о необходимости наличия данного решения для совершения
крупной сделки установлено федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации и (или) учредительными документами юридического лица и
для участника такого аукциона заключаемый контракт или предоставление обеспечения
заявки на участие в таком аукционе, обеспечения исполнения контракта является крупной
сделкой;

5) документы, подтверждающие право участника такого аукциона на получение
преимущества в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего Федерального закона, или
копии этих документов;

6) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона и (или)
предлагаемых им товара, работы или услуги условиям, запретам и ограничениям,
установленным заказчиком в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона,
или копии этих документов;

7) декларация о принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим организациям в
случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного частью 3 статьи 30

http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_144624/1cae86666aac2a3bc0b45916a0bbc0795cc340a2/#dst100847
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_144624/1cae86666aac2a3bc0b45916a0bbc0795cc340a2/#dst100863
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_144624/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst100336
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_144624/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst100344
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_144624/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst74
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_144624/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst100338
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_144624/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst101709
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_144624/2a42f22ea546028ab85826964b514aeb638ad047/#dst100319
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_144624/650fc4ffae5f990da12b3a59440a91e52dc9b7b8/#dst100322
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_144624/2c1e3551b4209a9fa5744534f7525ac7430624eb/#dst100116
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_144624/3cd4512b8c634f543d68d0da993c1bcb17a24bb8/#dst100329

настоящего Федерального закона.

Документация о проведении электронного аукциона в пункте 16 Информационной карты
содержит требования к содержанию, составу заявки на участие в электронном аукционе.

Согласно вышеназванному пункту заказчиком установлены следующие требования к
участникам закупки:

«Первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать:

-  согласие участника аукциона на оказание услуг на условиях, предусмотренных
документацией об аукционе.

Вторая часть заявки на участие в аукционе должна содержать:

1.    Сведения об участнике закупки:

- наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения, почтовый адрес
(для юридического лица),

- фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные, место жительства (для
физического лица),

- номер контактного телефона,

- идентификационный номер налогоплательщика участника аукциона или в соответствии с
законодательством соответствующего иностранного государства аналог
идентификационного номера налогоплательщика участника аукциона (для иностранного
лица),

- идентификационный номер налогоплательщика учредителей, членов коллегиального
исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного исполнительного
органа участника такого аукциона (при наличии).

2.    Документы и копии документов участника закупки:

2.1. Решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия данного решения
в случае, если требование о необходимости наличия данного решения для совершения
крупной сделки установлено федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами РФ и (или) учредительными документами юридического лица и для участника
аукциона заключаемый контракт или предоставление обеспечения заявки на участие в
аукционе, обеспечения исполнения контракта является крупной сделкой.

2.2. Декларация о соответствии участника аукциона требованиям, установленным пунктами 3 -
9 части 1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ.

2.3. Документы (или копии таких документов), подтверждающие соответствие участника
аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ: (при наличии таких требований): не установлено;

2.4. Документы (или копии таких документов), подтверждающие соответствие участника
аукциона требованиям пункта 2 части 1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ:
не установлено;

2.5. Документы (или копии таких документов), подтверждающие соответствие участника
аукциона требованиям, установленным частью 2 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013

№44-ФЗ: (при наличии таких требований): не установлено;

2.6. Документы (или копии таких документов), подтверждающие соответствие товара, работы,
услуги требованиям, установленным в соответствии с законодательством РФ: (при наличии
таких требований): не установлено;

2.7. Документы (или копии таких документов), подтверждающие право участника аукциона на
получение преимущества в соответствии со статьями 28 и 29 Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ: (в случае наличия): не установлено».

2.8. Документы (или копии таких документов), подтверждающие соответствие участника
аукциона и (или) предлагаемых им работы условиям, запретам и ограничениям,
установленным в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ: (в
случае наличия): не установлено.

Таким образом, заказчиком в документации о проведении электронного аукциона
установлены все необходимые требования к содержанию второй части заявки,
соответствующие пунктом 1, 2, 4 части 5 статьи 66 Федерального закона № 44-ФЗ исходя из
установленных заказчиком требований к участникам закупки.

Таким образом, данный довод заявителя не нашел своего подтверждения.

В отношении довода заявителя об установлении заказчиком в проекте контракта цены
контракта включающей налог на добавленную стоимость (18%), что влечет ограничение
права  участников закупки, являющихся индивидуальными предпринимателями, Комиссией
Иркутского УФАС России установлено следующее.

Требования к содержанию документации об электронном аукционе установлены статьей 64
Федерального закона № 44-ФЗ.

К документации об электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации (часть 4 статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ).

Согласно части 1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ контракт заключается на условиях,
предусмотренных извещением об осуществлении закупки или приглашением принять участие
в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой,
окончательным предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за
исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным законом № 44-ФЗ
извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное
предложение не предусмотрены.

Кроме того, частью 2 статьи 34 Федерального закона № 44 установлено, что при заключении
контракта указывается, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок
исполнения контракта, а в случаях, установленных Правительством Российской Федерации,
указываются ориентировочное значение цены контракта либо формула цены и максимальное
значение цены контракта, установленные заказчиком в документации о закупке.

Согласно п. 10 документации об электронном аукционе, начальная (максимальная) цена
контракта составляет: 8 719 999 рублей 69 копеек, в том числе НДС 18%.

Пунктом 9.1 проекта контракта документации, предусмотрено, что «Цена настоящего
Контракта (общая сумма лизинговых платежей) составляет _______ (______________________), в
том числе налог на добавленную стоимость (18%) - __________ (______________________).

В соответствии с частью 10 статьи 70 Федерального закона № 44-ФЗ контракт заключается на
условиях, указанных в извещении о проведении электронного аукциона, запроса котировок и

документации о таком аукционе, по цене, предложенной победителем.

Таким образом, с учетом положений Федерального закона № 44-ФЗ контракт заключается и
оплачивается заказчиком по цене победителя закупок вне зависимости от применения
системы налогообложения у победителя.

Сумма, предусмотренная контрактом за выполненные работы, должна быть уплачена
победителю закупок в установленном контрактом размере.

Корректировка заказчиком цены контракта, предложенной юридическим лицом,
применяющим УСН, при осуществлении закупок товаров, работ, услуг, а также при
заключении государственного или муниципального контракта с таким участником закупки не
допускается.

Таким образом, довод заявителя жалобы является необоснованным.

Согласно части 1 статьи 105 Федерального закона № 44-ФЗ любой участник закупки, а также
осуществляющие общественный контроль общественные объединения, объединения
юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации имеют право
обжаловать в судебном порядке или в порядке, установленном настоящей главой, в
контрольный орган в сфере закупок действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки, если такие действия (бездействие)
нарушают права и законные интересы участника закупки.

В соответствии с частью 9 статьи 105 Федерального закона № 44-ФЗ к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом жалоба должна
содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Вместе с тем, заявитель не обеспечил явку своих представителей на заседание Комиссии
Иркутского УФАС, в жалобе не представил доказательств, подтверждающих тот факт, что
установленные заказчиком требования повлекли за собой ограничение количества
участников закупки.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Вектор-7» необоснованной;
2. Направить копии решения сторонам по жалобе;
3. Оператору электронной площадки отменить процедуру приостановления

определения поставщика в части подписания контракта.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

consultantplus://offline/ref=FAAC5C819BD197340FAC6C09AFE6A91A8CFB29E3D0085209650517D1DBB9E46CBFA189424C4B949Ak2aDC
consultantplus://offline/ref=FAAC5C819BD197340FAC6C09AFE6A91A8CFB29E3D0085209650517D1DBB9E46CBFA189424C4B949Ak2a3C
consultantplus://offline/ref=FAAC5C819BD197340FAC6C09AFE6A91A8CFB29E3D0085209650517D1DBB9E46CBFA189424C4B9498k2a5C

Председатель комиссии                                                             <…..>
Члены комиссии

<…..>